
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE N. 1998 DEL 20/09/2019

PRIMA VARIAZIONE ALLE PARTITE DI GIRO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27 febbraio 2019 di 
approvazione del bilancio 2019/2021;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 94 del 11 marzo 2019 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Peg per l’esercizio 2019;

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla normativa vigente in merito alla gestione dei 
fondi vincolati, ed in particolare:

 L’art. 180 del TUEL il quale prevede l’obbligo di indicazione al tesoriere della natura 
vincolata degli incassi;

 L’art. 185 c. 2 lett. i) del TUEL in merito alla necessità di indicazione al tesoriere 
dell’eventuale natura vincolata dei pagamenti;

 L’art. 195 del TUEL circa la possibilità di utilizzo, in termini di cassa, dei fondi 
vincolati, per il finanziamento di spese correnti, per un importo non superiore 
all’anticipazione di tesoreria;

 L’allegato A2) del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 
principio contabile n. 10 relativo alla “Contabilizzazione dell’utilizzo degli incassi 
vincolati degli enti locali”;

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 148 del 05 febbraio 2015 con la quale, ai 
sensi del punto 10.6 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui 
all’Allegato A2)  del decreto legislativo 118/2011 e .s.m.i., è stata determinata la consistenza 
dei fondi vincolati giacenti in cassa al 01/01/2015 per un importo complessivo pari a €. 
675.759,43;

Dato atto che tale fondo è stato determinato secondo le modalità indicate nel citato principio 
10.6 che prevede “L’importo della cassa vincolata alla data del 1 gennaio 2015 è definito con 
determinazione del responsabile finanziario, per un importo non inferiore a quello risultante al 
tesoriere e all’ente alla data del 31 dicembre 2014, determinato dalla differenza tra i residui 
tecnici al 31 dicembre 2014 e i residui attivi riguardanti entrate vincolate alla medesima data”;

Rilevato che successivamente alla data di adozione della su citata determinazione, con D.M. 
del 20/05/2015, all'Allegato A2) del d.lgs118/2011 è stato aggiunto il punto 10.7 che 
testualmente recita "Nel caso in cui una spesa sia pagata anticipatamente rispetto all'incasso 



della correlata entrata vincolata, il mandato di pagamento non riporta l'indicazione di cui 
all'art. 185, comma 2, lettera i) del TUEL, concernente il rispetto degli eventuali vincoli di 
destinazione stabiliti per legge o relativi a trasferimenti o ai prestiti,in quanto la spesa non è 
effettuata a valere di incassi vincolati";

Preso atto che in relazione alla modifica sopra richiamata il software di contabilità in uso a 
questo Ente non gestisce in modo automatico i movimenti della cassa vincolata;

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 1308 del 19 luglio 2017 e n. 546 del 6 marzo 
2018 con le quali si è proceduto a rideterminare il fondo di cassa vincolata rispettivamente 
alla data del 31/12/2016 e del 31/12/2017;

Preso atto che, dal 1° luglio 2018, con l'avvio del SIOPE +, il Tesoriere per poter adeguare i 
conti sulla base dei dati forniti dall'Ente necessita degli ordinativi di incasso e pagamento 
emessi a valere sul conto ordinario e sui conti vincolati;

Considerato che dalle scritture della Tesoreria di questo Ente, il fondo di cassa complessivo 
alla data del 17/09/2019 ammonta a € 43.178.384,79 di cui vincolati 1.755.531,88 e più nel 
dettaglio 

 274.267,67 vincolati per mutui (conto 302)
 470,30 vincolati ex lege (conto 309)
 1.479.793,91 vincolati per trasferimenti (conto 310)
 41.422.852,91 fondi liberi (conto 100)

Rilevato dalle scritture dell'Ente che i fondi vincolati, alla data del 17/09/2019 ammontano a 
complessivi €. 1.701.521,46 e più nel dettaglio

 204.383,96 vincolati per mutui (conto 302)
 1.052.212,62 vincolati ex lege (conto 309)
 444.924,88 vincolati per trasferimenti (conto 310)

Considerato pertanto che, dovendo procedere all'adeguamento dei conti vincolati e del conto 
ordinario sulla base dei dati ricalcolati da questo Ente, occorre procedere a stanziare le somme 
in bilancio per poter dare corso all'emissione degli ordinativi;

Richiamato il punto 10.5 del principio contabile "La classificazione contabile delle operazioni 
nel bilancio", il quale recita:
Al fine di consentire la registrazione contabile  dell'utilizzo di incassi vincolati ai sensi 
dell'art. 195 del TUEL, il piano dei conti finanziario prevede che tali operazioni sono 
registrate tra le "altre entrate per partite di giro": 
Entrate derivanti dalla gestione degli incassi  vincolati  degli  enti locali      E.9.01.99.06.000
Destinazione incassi vincolati a spese correnti ai sensi dell'art.195 del TUEL 
E.9.01.99.06.001
Reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL                              E.9.01.99.06.002
tra le "altre uscite per partite di giro":
Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali          U.7.01.99.06.000
Utilizzo incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL                                U.7.01.99.06.001
Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL 
U.7.01.99.06.002
Trattandosi entrate e spese registrate nelle partite di giro, gli stanziamenti riguardanti tali 
operazioni non svolgono la funzione di vincolo della spesa. 



VISTO il comma 5-quater dell’art. 175 del d.lgs. 167/2000 il quale, alla lett. e)  dispone che 
“Nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile del servizio finanziario, possono effettuare per ciascuno 
degli esercizi del bilancio:

a)……omissis……
b)……omissis……
c)……omissis……
d)……omissis……
e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione 

di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi;

ATTESO che il vigente regolamento di contabilità, al comma 9 dell'art. 15 prevede che le 
variazioni di cui all'art. 175, c. 5-quater, del D.Lgs. 267/2000 sono di competenza del 
Responsabile del Servizio Finanziario, su proposta dei Responsabili del Servizio che hanno la 
titolarità della spesa;

RILEVATO che, ai sensi del comma 1 art. 239 del TUEL, per il presente atto non è 
necessario l’acquisizione del parere dei revisori;

TUTTO ciò premesso;

DATO atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano 
integralmente, le variazioni alle partite di giro del Bilancio di previsione 2019-2021, così 
come meglio specificato nel prospetto di variazione “ALLEGATO A" facente parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che, apportate le variazioni sopraindicate, si procederà all'emissione degli 
ordinativi per permettere al tesoriere di adeguare le risultanze dei conti vincolati a quelli 
risultanti dalle scritture dell'Ente di seguito riportati:

 204.383,96 vincolati per mutui (conto 302)
 1.052.212,62 vincolati ex lege (conto 309)
 444.924,88 vincolati per trasferimenti (conto 310)

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio di Tesoreria Comunale per le 
annotazioni delle variazioni riportate nell’allegato B) (dati d’interesse del tesoriere).

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie



MIGLIETTA CINZIA / ArubaPEC 
S.p.A.

(firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 153, quinto comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267, 
si esprime il visto di regolarità contabile in relazione alla variazione (Allegato A), contenuta 
nella determinazione n. 1998 del 20/09/2019.

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

 
                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Comune di Moncalieri

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VRFP VAR. PARTITE DI GIRO RESPONSABILE SERV FINANZIARIO

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019

TITOLO 9  -  Entrate per conto terzi e partite di giro

TIPOLOGIA 100  -  Entrate per partite di giro

Categoria 99  -  Altre entrate per partite di giro

Capitolo 038625   REINTEGRO CONTI VINCOLATI (ART. 195 TUEL) VEDI CAP. 233860

Art. 000    REINTEGRO CONTI VINCOLATI (ART. 195 TUEL) VEDI CAP. 233860   (Conto finanz. 
E.9.01.99.06.000)

 CdR.AC2000 CdG.AC2000 Prg.01009 11/09/2019 27 0,00 2.500.000,002.500.000,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

TOTALE ARTICOLO 000 0,00 2.500.000,00
0,00

2.500.000,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

TOTALE CAPITOLO 038625 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,002.500.000,00

0,00 TOTALE CATEGORIA 9 100 99 45.493,70 2.500.000,00 2.545.493,70 47.836,51 2.500.000,00 2.547.836,51

TOTALE TIPOLOGIA 9 100 7.213.993,70 2.500.000,00 9.713.993,70 7.216.336,51 2.500.000,00 9.716.336,51

TOTALE TITOLO 9 7.852.229,70 2.500.000,00 7.868.964,45 2.500.000,00 10.368.964,4510.352.229,70

TOTALE  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019 102.721.603,72 2.500.000,00 63.501.124,60 2.500.000,00 66.001.124,60105.221.603,72

0,00



Comune di Moncalieri

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VRFP VAR. PARTITE DI GIRO RESPONSABILE SERV FINANZIARIO

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019

MISSIONE 99  -  Servizi per conto  terzi

PROGRAMMA 01  -  Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7  -  Spese per conto terzi e partite di giro

Macro Aggregato 01  -  Uscite per partite di giro

Capitolo 233860   UISCITE DERIVANTE DALLA GESTIONE  DEGLI INCASSI VINCOLATI (VEDI CAP. 038625)

Art. 000    UISCITE DERIVANTE DALLA GESTIONE  DEGLI INCASSI VINCOLATI (VEDI CAP. 038625)   (Conto
finanz. U.7.01.99.06.000)

 CdR.AC2000 CdG.AC2000 Prg.01009 11/09/2019 27 0,00 2.500.000,002.500.000,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

TOTALE ARTICOLO 000 0,00 2.500.000,00
0,00

2.500.000,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

TOTALE CAPITOLO 233860 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,002.500.000,00

0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 7 01 7.213.993,70 2.500.000,00 9.713.993,70 7.216.214,70 2.500.000,00 9.716.214,70

TOTALE TITOLO 7 7.852.229,70 2.500.000,00 8.340.403,93 2.500.000,00 10.840.403,9310.352.229,70

TOTALE PROGRAMMA  01 7.852.229,70 2.500.000,00 10.352.229,70 8.340.403,93 2.500.000,00 10.840.403,93

TOTALE MISSIONE 99 7.852.229,70 2.500.000,00 10.352.229,70 8.340.403,93 2.500.000,00 10.840.403,93

0,00TOTALE  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019 102.721.603,72 2.500.000,00 95.706.380,13 2.500.000,00 98.206.380,13105.221.603,72

0,00



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 26
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

871.329,92 0,00 0,00 871.329,92

26.758.170,42 0,00 0,00 26.758.170,42

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo 8.934.703,92 581.313,60 -1.218.028,90 8.297.988,62

Riferimento delibera:  Variazione del: 11/09/2019 nr. 27 - 1 VAR. PART. DI GIRO PER FONDI VINCOLATI
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 9  -  Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 100  -  Entrate per partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.216.336,51 2.500.000,00 0,00 9.716.336,51

3.173,81 0,00 0,00 3.173,81

7.213.993,70 2.500.000,00 0,00 9.713.993,70

10.352.229,70

TOTALE TITOLO 9

2.500.000,00 0,00 10.368.964,457.868.964,45

7.852.229,70
residui presunti 19.423,18 0,00

2.500.000,00

0,00

0,00

19.423,18

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

7.852.229,70
2.500.000,007.868.964,45 0,00 10.368.964,45

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

102.721.603,72
2.500.000,0063.501.124,60 0,00 66.001.124,60

19.423,18

2.500.000,00

0,00

0,00

19.423,18

10.352.229,70

18.372.473,53

2.500.000,00

0,00 0,00

0,00

18.372.473,53

105.221.603,72

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 11/09/2019 nr. 27 - 1 VAR. PART. DI GIRO PER FONDI VINCOLATI
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 26
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 99  -  Servizi per conto  terzi

Programma 01  -  Servizi per conto terzi - Partite di giro

  Titolo    7

2.500.000,00 0,00 10.840.403,938.340.403,93

7.852.229,70
residui presunti 488.448,43 0,00

2.500.000,00

0,00

0,00

488.448,43

10.352.229,70previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 488.448,43 0,00
2.500.000,00

0,00
0,00

488.448,43

8.340.403,93 2.500.000,00 0,00

10.352.229,70

10.840.403,93

7.852.229,70previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 99

previsione di cassa 8.340.403,93 2.500.000,00 0,00 10.840.403,93
previsione di competenza 2.500.000,00 0,00 10.352.229,707.852.229,70

residui presunti 488.448,43 0,00 0,00 488.448,43

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

7.852.229,70
2.500.000,008.340.403,93 0,00 10.840.403,93

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

102.721.603,72
2.500.000,0095.706.380,13 0,00 98.206.380,13

488.448,43

2.500.000,00

0,00 0,00

0,00

488.448,43

10.352.229,70

9.939.782,40

2.500.000,00

0,00 0,00

0,00

9.939.782,40

105.221.603,72

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa


